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Vedr. vacciner mod influenza A H1N1

Vi vil gerne anmode om at overskydende vacciner mod influenza A H1N1 bliver kommercielt tilgængelige. 
Det er vores opfattelse at denne beslutning er politisk og ikke sundhedsfaglig. Den sundhedsfaglige 
beslutning vedr. influenza A vaccination er som bekendt truffet og iværksat. 

Mange overskydende vacciner

Det er vores vurdering at SSI vil have mindst 1.5 mio. doser tilovers efter afvikling af Statens 
vaccinationsprogram. Alene det, at programmet er begrænset til 1.1 mio. personer efterlader 900.000 
doser. Endvidere kan der selvsagt ikke forventes 100 % tilslutning blandt de 1.1 mio. personer der tilbydes 
gratis vaccination. Vores bud er, at maksimalt 60 % vil tage i mod, hvilket er meget højt sat. De 60 % er 
inklusive spild af vacciner. Skønnet baserer sig dels på at det er under 50 % af alle risikopatienter der 
normalt lader sig vaccinere mod influenza, dels har eksempelvis Rigspolitiet meddelt os (fordi vi skal 
vaccinere dem) at 44 % af landets betjente ønsker vaccination. Vi forventer en mindre tilslutning i andre 
organisationerne - eksempelvis er det kun omkring 20 % hos Kriminalforsorgen der har tilmeldt sig 
vaccinationen. Derfor bør SSI have yderligere ca. 880.000 doser tilbage efter endt vaccinationsprogram. 
Således i alt ca. 1.8 mio. doser. 

Frit valg til alle

Vi er klar over, at man fra WHOs side har opfordret til, at donere vacciner til udviklingslandene. Vi støtter 
denne sympatiske opfordring. Vi mener dog at Ministeriet først bør sikre sig, at de danskere der ønsker at 
forebygge influenza A H1N1 har haft mulighed for dette. Modsat en lang række andre lande får alle 
danskere ikke tilbudt vaccination af Staten. Det betyder at når/hvis eksempelvis Norge eller Sverige donerer 
deres overskydende vacciner til FN, sker det efter at alle nordmænd og svenskere har fået mulighed for at 
lade sig vaccinere. Det synes åbenbart at det danske sundhedsministerium bør give de danskere der måtte 
ønske vaccination mod influenza A, denne mulighed, inden Danmark begynder at forebygge influenza A i 
udviklingslande. 

Fortsat vacciner til udviklingslandene

Det er vores vurdering at der er rigeligt med vacciner til at dække behovet blandt private borgere og 
virksomheder. Endda mere end rigeligt. Vi har svært ved at forstille sig at der vil være flere end 250.000 
personer, som ikke er omfattet af Statens program, der vil købe vaccination mod influenza A. Der vil 
således fortsat være 1.3 mio. doser at donere til udviklingslandene – efter at danskerne selv har fået 
mulighed for at lade sig vaccinere. Præcis samme mulighed som de hvert år har ved den almindelige 
sæsoninfluenza samt alle andre EU-godkendte vacciner.  
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Reducer udgiften til vaccinationsprogrammet

I øvrigt vil kommercielt salg af influenza A H1N1 vacciner betyde at Statens reducerer sine udgifter til 
vaccinationsprogrammet, da Staten vil få indtægter for salget af vacciner. I fald 250.000 vil vaccineres privat 
og skal have 2 doser vil Staten minimum få 30 mio. DKK ind på salget af vaccinerne. 

Vi har også henvendt os til den Sverige stat

Vi har i medierne i både Danmark og Sverige kunne læse at den svenske stat ønsker at komme af med deres 
overskydende vacciner. Derfor har vi også rettet henvendelse til dem, om ønske om at købe vacciner. Det 
synes en smule som at gå over åen efter vand, men vores fokus er naturligvis at sikre vaccinen til de 
danskere der ønsker den. I tråd med ministerens tidligere udmelding om, at han håber at vaccinen bliver 
kommerciel tilgængelig. 

Vi håber på en hurtig tilbagemelding.

Med venlig hilsen

Karsten Østergaard

Bestyrelsesformand 

Danske Lægers Vaccinations Service 

Nærværende brev er sendt som orientering til Folketingets Sundhedsudvalg. 


